
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 328 della seduta del 10 Luglio 2023                       
 
 
Oggetto: rimodulazione ed integrazione Piano attuativo di Forestazione anno 2023 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) Avv. Gianluca Gallo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) Ing. Domenico Maria Pallaria 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente x  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente x  

4 GIANLUCA GALLO Componente x  

5 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

6 EMMA STAINE Componente x  

7 ROSARIO VARI’ Componente x  

8 MARCELLO MINENNA Componente  x 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato 
 
 
 
 
  
 
                      

                             Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°__________ del_____________ 

Il Dirigente Generale 

                                                               Dott. Filippo De Cello 



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

PREMESSO CHE 

 l'art. 1 comma 697 della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 prevede che per "sostenere gli 
interventi per spese in conto capitale della regione Calabria volti a prevenire e a mitigare il 
rischio idrogeologico e idraulico al fine del contenimento dei danni causati dai connessi 
fenomeni nonchè per le finalità di cui al decreto-legge 20 maggio 1993, n. 148, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 19 luglio 1993, n. 236, è disposta in favore della regione Calabria 
l'assegnazione di 50 milioni di euro per l'anno 2023, di 100 milioni di euro per l'anno 2024, di 
170 milioni di euro per l'anno 2025 e di 120 milioni di euro per l'anno 2026 a valere sulle risorse 
del Fondo per lo sviluppo e la coesione, programmazione 2021-2027. Tale assegnazione è 
considerata nell'ambito della programmazione complessiva delle risorse del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione, programmazione 2021-2027, ed è compresa nel Piano sviluppo e 
coesione della regione Calabria"; 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 128 del 31 marzo 2023 è stata iscritta nel bilancio 
regionale la suddetta somma, per come sopra assegnata; 

 

CONSIDERATO CHE 

 l'art. 18, comma 4-quater, della Legge n. 74 del 21 giugno 2023 "Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, recante disposizioni urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche" ha apportato le 
seguenti modificazioni all'articolo 1, comma 697, della legge 29 dicembre 2022, n. 197: 
a. al primo periodo, le parole: "a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, 

programmazione 2021-2027" sono sostituite dalle seguenti: "mediante corrispondente 
riduzione della dotazione aggiuntiva, di cui.all'articolo 1, comma 177, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178, del Fondo per lo sviluppo e la coesione, periodo di 
programmazione 2021-2027"; 

b. al secondo periodo, le parole: "ed è compresa nel Piano sviluppo e coesione della regione 
Calabria" sono sostituite dalle seguenti: "in prededuzione dalla quota da attribuire alla 
regione Calabria nell'ambito della predetta programmazione 2021-2027"; 

c. è aggiunto, in fine, il seguente periodo: "Con provvedimento della regione Calabria, da 
comunicare entro quindici giorni dall'adozione al Ministero dell'economia e delle finanze - 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, sono indicati gli interventi da finanziare, 
corredati dei rispettivi codici unici di progetto, nonchè il crono programma procedurale per 
l'attuazione degli interventi. Tali interventi sono monitorati mediante i sistemi informativi del 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato"; 

 
VISTA la DGR n. 306 del 28/06/2023 con la quale, alla luce della sopra citata norma è stata 
rettificata la richiamata DGR n. 128/2023 ed apportata una conseguente variazione al bilancio di 
previsione 2023-2025 ed annualità succesiva, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio finanziario gestionale al fine di prevedere le suddette maggiori risorse pari a €. 
440.000.000; 
  
VISTA la D.G.R. n. 112 del 13/03/2023 e successiva Deliberazione del Consiglio Regionale n. 186 
del 20/04/2023  con la quale è stato approvato il Programma Regionale per le attività di sviluppo 
nel settore della Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali anno 2023; 

VISTA la D.G.R. n. 145 del 31/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Attuativo di 
Forestazione per l’anno 2023; 

DATO ATTO che la predetta DGR n. 145/2023 stabilisce che l’importo indicato quale 
assegnazione potrà subire modifiche in funzione del monitoraggio della spesa e di eventuali 
risorse aggiuntive disponibili nel bilancio della Regione; 
 
l 



Pag. 3 di 4 

 

 
CONSIDERATO:  
 

 che a seguito delle modificazioni all'articolo 1, comma 697, della legge 29 dicembre 2022, n. 
197 previste all'art. 18, comma 4-quater, della Legge n. 74 del 21 giugno 2023 recante 
"Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 occorre 
rimodulare ed integrare il Piano Attuativo di Forestazione già approvato con D.G.R. 145/2023; 

 che l’importo ulteriore da assegnare agli enti Attuatori pari ad €. 57.650.367,46  trova capienza 
per €. 7.650.367,46 nelle economie registrate sulle somme previste a disposizione del 
Dipartimento, e per €. 50.000.000,00 a valere sulle risorse assegnate dallo Stato, con la norma 
sopra citata; 

 che l’Azienda Calabria Verde ha trasmesso la rimodulazione ed integrazione al Piano Attuativo 
di Forestazione per l’anno 2023 approvato con deliberazione n. 97 del 06/07/2023;  

 
RITENUTO, per quanto sopra, di dover approvare la rimodulazione ed integrazione al Piano 
Attuativo di Forestazione 2023 approvato con D.G.R. n. 145/2023 allegato alla presente 
deliberazione; 
 

VISTE: 

 la L.R. n. 50 del 23 Dicembre 2022, “Legge di Stabilità Regionale 2023”; 
 la Legge regionale n. 51 del 23 Dicembre 2022, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2023-2025”; 
 la D.G.R. n. 713 del 28 Dicembre 2022 “documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 -2025 (artt. 11 e 
39, c.10, D. Lgs. 23.6.2011, n.118)”; 

 la D.G.R. n. 714 del 28 Dicembre 2022 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118)”; 

 

PRESO ATTO: 

- che il Dirigente generale reggente del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è 
completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di 
legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale reggente, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
reggente del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura finanziaria per 
l’importo complessivo di €. 116.000.000,00 di cui: (€.  56.000.000,00 iscritti al capitolo 
U0223321101, €. 10.000.000,00 iscritti al capitolo U0223320201 ed €. 50.000.000,00 iscritti 
al capitolo U9090102301); 

SU PROPOSTA dell’Assessore Agricoltura e Politiche Agroalimentari, Avv. Gianluca Gallo, a voti 
unanimi,  
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la rimodulazione ed integrazione al Piano Attuativo di Forestazione 2023 (allegato 

“A”), di cui alla DGR n. 145/2023 il cui piano finanziario ammonta a complessivi €. 



Pag. 4 di 4 

 

116.000.000,00 comprensivo del programma di cui all’ex fondo sollievo per come previsto 
dall’art. 1 della L.R. 2 marzo 2005 n. 8; 

2. di dare atto che il Piano Attuativo di Forestazione 2023, resta contenuto nella programmazione 
economica prevista nel vigente bilancio regionale per l’importo complessivo di                     
116.000.000,00 di cui: (€.  56.000.000,00 iscritti al capitolo U0223321101, €. 10.000.000,00 
iscritti al capitolo U0223320201 ed €. 50.000.000,00 iscritti al capitolo U9090102301); 

3. di dare mandato al Dirigente generale reggente dell’UOA Politiche della Montagna, Foreste, 
Forestazione e Difesa del Suolo ad attuare quanto necessario a garantire la continuità tecnico 
– amministrativa – contabile, ivi compresa l’assunzione di tutti gli atti propedeutici e 
consequenziali indispensabili per l’esecuzione delle attività previste nel Piano Attuativo di 
Forestazione 2023 e quanto previsto dall’ l'art. 18, comma 4-quater, della Legge n. 74 del 21 
giugno 2023 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44  
compreso gli atti necessari ad operare eventuali compensazioni, rispetto alle attuali 
assegnazioni finanziarie previste in favore degli Enti attuatori e/o alle ulteriori voci di spesa 
previste, a seguito del monitoraggio della spesa ovvero nel caso di ulteriori nuove risorse 
finanziarie che all’uopo si dovessero rende disponibili;  

4. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                       IL PRESIDENTE 
                  EUGENIA MONTILLA                                                          ROBERTO OCCHIUTO 

 


